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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou produktivity na tvarovací lince ve společnosti

greiner packaging slušovice s. r. o. Cílem práce je za pomoci vybraných metod prŧmyslo-

vého inţenýrství zanalyzovat produktivitu v této společnosti a poté navrhnout moţná řeše-

ní, která povedou ke zvýšení produktivity. Celá práce je rozčleněna do 2 části, teoretickou

a praktickou. V teoretické části autor stručně hovoří o časových studiích, rychlém přesta-

vení strojního zařízení, definuje plýtvání a také blíţe přibliţuje obor prŧmyslové inţenýr-

ství a pojem produktivita. V praktické části autor představuje společnost a provádí analýzu

pracovního dne jednotlivce a strojního zařízení. Poté ze získaných dat zveřejňuje návrhy

pro zlepšení stávajícího stavu.

Klíčová slova: časová studie, prŧmyslové inţenýrství, SMED, produktivita, plýtvání, sní-

mek pracovního dne

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on analysis of thermoforming machine productivity in

greiner packaging slušovice s. r. o. The target of the theory is productivity analysis in this

company with the methods of industrial engineering, propose possible solutions to increase

productivity. Whole thesis is divided into 2 parts, theoretical and practical. In the theoreti-

cal part author talks about time studies, SMED, defines wasting and closely describes the

specialization of industrial engineering and productivity. In the practical part author intro-

duces company and then employee work day and machinery is analysed. From the collect-

ed data will be introduced proposals to improve current condition.

Keywords: Time Studies, Industrial Engineering, SMED, Productivity, Wasting, Working

Day Shot
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ÚVOD

V současné době se svět neustále mění, přicházejí na povrch nové technologie a trendy.

Podniky musí s dnešním světem drţet krok nejen v oblasti marketingu, interních informač-

ních systémŧ nebo v rozšiřování své pŧsobnosti do okolních státŧ, ale musí si uvědomit, ţe

stále přibývají přístupy a metody, které vedou k optimalizaci výroby. Podniky velkých

formátŧ, které si jsou vědomi dŧleţitosti neustálého zlepšování, kladou dŧraz na zeštíhlo-

vání svých výrobních procesŧ. Vynakládají velké úsilí, aby odstraňovali činnosti, které

nepřidávají hodnotu, tedy ty činnosti, které zvyšují náklady a zákazník je není ochoten

akceptovat a platit za ně.

Právě z dŧvodu, ţe jedním z hlavních cílŧ většiny podnikŧ je tvorba zisku, se firmy snaţí

náklady eliminovat co nejvíce. Se sniţováním nákladŧ úzce souvisí i zvyšování produktivi-

ty. Existuje mnoho nástrojŧ zvyšování produktivity, mezi které patří i časové studie. Právě

díky snímkování a analýze práce podnik mŧţe získat ucelené informace o skutečném vyu-

ţití pracovního fondu jak svých zaměstnancŧ, tak strojŧ a zařízení. Na základě výstupŧ

prováděných analýz je poté jednodušší zavádět vhodná opatření v podobě metod prŧmys-

lového inţenýrství pro zlepšení stávajícího nevyhovujícího stavu.

Práce se zabývá analýzou produktivity, a to ve společnosti greiner packaging slušovi-

ce s. r. o., nejvýznamnějším výrobci potravinových i nepotravinových plastových obalŧ

v České republice a na Slovensku. Cílem práce je za pomoci vybraných metod a nástrojŧ

prŧmyslového inţenýrství zanalyzovat produktivitu na tvarovací lince s automatickou ba-

ličkou a poté navrhnout moţná řešení zjištěných problémŧ.

V práci jsou vysvětleny pouze základní pojmy z prŧmyslového inţenýrství nezbytné

k pochopení praktické části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

„Industrial engineering“ neboli český výraz „prŧmyslové inţenýrství“ vzniklo v USA. Čas-

to se v současné době pouţívá zjednodušená zkratka PI, tedy „pé-íčko“, a proto bude

v následujícím textu pouţíván tento výraz.

Mašín (2005, s. 65-66) definoval PI pro 21. století:

„Prŧmyslové inţenýrství je uznávaný vědní obor, který se orientuje na plánování, navrho-

vání, zavádění a řízení integrovaných systémŧ, jejichţ cílem je produkce výrobkŧ nebo

poskytování sluţeb. V těchto systémech zajišťuje a podporuje vysoký výkon, spolehlivost,

údrţbu, plnění plánu a řízení nákladŧ v rámci celého ţivotního cyklu výrobku nebo sluţ-

by.“

Obor PI je poměrně mladý a řeší aktuální potřeby podnikŧ a kombinuje znalosti technické-

ho rázu s poznatky z podnikového řízení. Díky tomu je moţné optimalizovat, racionalizo-

vat a zefektivňovat výrobní i nevýrobní procesy a zaměřit se na projektování, plánování,

zavádění a zlepšování prŧmyslových procesŧ, aby podniky dosahovali vysoké efektivity a

konkurenceschopnosti (API, © 2005 – 2012). Mašín a Vytlačil (2000, s. 82) dodávají, ţe

se PI zabývá tím, jak dŧmyslněji provádět práci a jak odstraňovat plýtvání nebo přetěţová-

ní pracovišť. Vidí také velkou výhodu oproti tradičním inţenýrským oborŧm v tom, ţe

se neustále vyvíjí a pruţněji reaguje na změny.

PI akceptovaly za poslední století všechny vyspělé prŧmyslové země a povaţují jej

za hlavní zdroj potřebný pro rŧst produktivity. „Prŧmysl“ bychom měli chápat jako daleko

rozšířenější oblast, neţ za co ji většina lidí povaţuje. Jedná se například o zdravotnictví,

administrativu, poštovní a peněţní ústavy, dále také o turistický ruch, organizaci sportov-

ních akcí i o státní správu či obranu státu (Mašín a Vytlačil, 2000, s. 79-81).

1.1 Kdo je průmyslový inženýr?

Košturiak (2007) popisuje prŧmyslového inţenýra jako člověka, který projektuje, imple-

mentuje, plánuje a řídí komplexní výrobní systémy a zabezpečuje nejen vysokou výkon-

nost, ale i spolehlivost, dodrţování termínŧ a řízení nákladŧ. To potvrzuje Mašín a Vytlačil

(2000, s. 83-85) a upozorňují, ţe prŧmyslový inţenýr je často neprávem povaţován

za „sadistu“, který chce rušit pracovní místa a poučovat zkušené praktiky, jak správně dělat

práci, kterou vykonávají 40 let. Je dŧleţité si uvědomit, ţe se pouze snaţí najít bezpečnější,
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rychlejší a levnější zpŧsob, jak danou práci vykonat a koordinují plány s cílem dosaţení

vysoké produktivity.

Prŧmyslový inţenýr také neustále klade jednu dŧleţitou otázku:

Je to nejlepší možný způsob?

Je samozřejmostí, ţe kaţdá inţenýrská profese hledá nejlepší moţné zpŧsoby řešení, ale

prŧmyslový inţenýr daleko lépe kombinuje návrhy specialistŧ, aby získal dokonalejší a

výkonnější celek (Mašín a Vytlačil, 2000, s. 85). Také se po nich vyţaduje jistý nadhled

nad podnikovými záleţitostmi, měli by brát vţdy v potaz komplexní řešení problému (API,

© 2005 – 2012) a dle Košturiaka (2007) je nutný i přehled o fungování výrobního podniku

a schopnost organizovat a řídit projekty podnikových změn.

1.2 Hlavní směry průmyslového inženýrství

PI lze dle mnoha autorŧ rozdělit na 2 hlavní směry:

 klasické prŧmyslové inţenýrství,

 moderní prŧmyslové inţenýrství.

Klasické PI se zabývá spotřebou práce a řešením problémŧ ve výrobních dílnách (vytíţení

linek, rozmístění strojŧ, kontrola kvality, organizace práce, odměňování pracovníkŧ).

V padesátých letech 19. století ale začíná další etapa, která rozšiřuje klasické PI o metody

zaloţené na matematice, modelování aj. Toto moderní PI umoţňuje zkoumat sloţité a roz-

sáhlé systémy a mohou se rozvíjet programy zaloţené na vyuţití lidského potenciálu a mo-

tivaci pracovníkŧ (Úspěch, 2006). Tuček a Bobák (2006, s. 108-109) popisují například

následující programy moderního PI:

 projektování a realizace výrobních buněk,

 simultánní inţenýrství,

 Poka – Yoke (program nulových vad),

 TPM (program totálně produktivní údrţby),

 odměňování na základě výsledkŧ,

 SMED (program rychlých změn),

 program dynamického zlepšování procesŧ,


[…]


nosti, které pracovník provede a kolik času mu jednotlivé úkony zaberou.

Protoţe proběhly celkem 4 náměry, při kterých se pracovníci střídali, je moţné jiţ srovná-

vat jednotlivá měření. Při prvním měření obsluhoval linku zodpovědný tvarovač, který měl

ze své směny jen 10 % prostojŧ, tedy 45 minut. Třetí den jiný pracovník věnoval práci

jiţ pouze 68 %, to znamená, ţe téměř 2 a pŧl hodiny měl pracovník prostoje. Z analýzy

je zřejmé, ţe více jak hodinu (celkem, ne najednou) byl mimo pracoviště a 45 minut

se bavil s ostatními pracovníky. V prŧměru prostoje činily necelých 21 % a jsou zde zapo-

čítány časy, po které byl pracovník mimo pracoviště, bavil se, čekal, postával aj. Kdyţ byl

pracovník mimo pracoviště, nejčastěji vykonával práci navíc, například šel do skladu od-

vést paletu, přinášel si pomŧcky, které mu docházely, nebo si udělal pauzu na cigaretu.

Tyto prostoje lze eliminovat netolerancí pauzy na cigaretu a osobních rozhovorŧ v pracov-

ní době, dále pak novým pracovníkem, tedy manipulantem nebo brigádníkem, který bude

mít na starost přinášení docházejících pomŧcek či odváţení a přiváţení palety.

Opatřeními na sníţení těchto prostojŧ a sviţnější práci lze obsluhovat 3 linky ve dvojici.

Běţně je tato situace praktikovaná při obědové pauze, kdy se pracovníci během zhruba 2

hodin vyměňují a obsluhují v tomto počtu linky v provozu. Tímto krokem společnost mŧţe

třetinu svých zaměstnancŧ, kteří pracují na tvarovacích linkách, vyuţit k jiné práci.

8.2 Analýza přestavby strojního zařízení

V druhé fázi byla provedena analýza přestavení strojního zařízení, kde byly opět pozoro-

vány, zapisovány a vyhodnocovány činnosti pracovníka, který přestavení vykonával. Jiţ

v kapitole 5 bylo popsáno, ţe společnost aplikovala metodu SMED v dřívější době a jen

těţce byly hledány další návrhy na zrychlení přestavení strojního zařízení. I přes tuto sku-

tečnost byly odhaleny moţné nedostatky, které jejich odstraněním mohou urychlit celkové

přestavení.
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Analýzou měření bylo zjištěno, ţe v prŧměru přestavení trvá 1 hodinu a 48 minut a z toho

přes 10 minut zabírá čištění či desinfekce. Je vhodné, aby tuto práci vykonával jiný pra-

covník, nejvhodněji obsluha stroje. Měření, zda je přípravek ve formě správně, prodluţuje

přestavení o dalších 7 aţ 8 minut. Pro měření je vhodné pouţít nástroj, který by umoţnil

snadnější kontrolu. Okolo 5 minut zabírají činnosti jako je hledání nebo čas strávený mimo

pracoviště a proto je dŧleţité, aby měl seřizovač všechny pomŧcky, nástroje a přípravky

nachystané a zkontrolované před začátkem přestavení stroje. Přestavení lze také zkrátit aţ

o 40 minut vyvinutím speciálního nástroje, který by umoţnil rychlejší dotaţení a uvolnění

většího počtu přípravkŧ v jednom čase. Kdyby měl seřizovač k dispozici vhodnější nástro-

je a dodrţoval pokyny, přestavení mŧţe trvat méně jak 1 hodinu.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat produktivitu na určené tvarovací lince s automa-

tickou baličkou ve společnosti greiner packaging slušovice s. r. o.

V teoretické části byly představeny vybrané metody a nástroje prŧmyslového inţenýrství,

které byly dále pouţívány v praktické části. Především bylo popisováno měření spotřeby

času se zaměřením na snímek pracovního dne jednotlivce a SMED analýza. Na úvod

do problematiky byl představen i obor prŧmyslové inţenýrství a definována produktivita.

V praktické části byla přestavena společnost, její historie, současný stav z pohledu prŧmys-

lového inţenýrství a jakým zpŧsobem probíhá výroba kelímkŧ na tvarovací lince. V další

části byly zveřejněny výsledky z prováděných analýz. Byla provedena analýza pracovního

dne obsluhy linky, tedy tvarovače a následně i strojního přestavení. Analýzy byly provádě-

ny přímo na pracovišti a po vyhodnocení bylo zjištěno několik nedostatkŧ, které mohou

vést ke zvýšení produktivity.

Na základě provedených analýz byla této společnosti poskytnuta patřičná doporučení, kte-

rá odhalují plýtvání a zároveň navrhují řešení k jejich eliminaci. V závěru práce také autor

provedl zhodnocení praktické části, kde shrnul přínosy pro společnost z časového hlediska,

jestliţe vyuţije návrhy na zlepšení, které byly v rámci práce poskytnuty. Přestavení stroj-

ního zařízení je tak moţné zkrátit i o 40 a více procent ze současného prŧměrného trvání.

Za takový čas (zhruba 45 minut) je například moţné vyrobit celou paletu kelímkŧ. Při mě-

ření pracovního dne jednotlivce pozorovatel získal informace o tom, ţe je moţné obsluhu

jedné třetiny tvarovacích strojŧ převést na jinou práci, kde budou více uţiteční.

Zpracováním práce autor vypomohl společnosti s poţadavkem na zjištění skutečné situace

na pracovišti a autorovi návrhy na zlepšení současného stavu mohou společnosti poskyt-

nout opravdové přínosy. Zároveň si autor prohloubil své znalosti v časovém sběru dat

a následném vyhodnocování údajŧ, aby bylo moţné jednoduchým zpŧsobem předat vý-

sledky společnosti. Hlavní cíl práce byl tedy splněn.
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