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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Vedoucí BP: Ak. rok:
Eva Pernicová Ing. Eva Juřičková, Ph.D. 2013/2014

Téma BP:

Analýza produktivity na tvarovací lince ve společnosti greiner packaging slušovice s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 10

2 Splnění cílů práce 9

3 Teoretická část práce 9

4
Praktická část práce
(analytická část)

8

5
Projektová část
(řešící část)

9

6 Formální úroveň práce 9

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

54

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

2

Připomínky k práci:
Diplomantka si ve své práci dala za cíl analyzovat produktivity na tvarovací lince ve
společnosti greiner packaging slušovice s.r.o. V teoretické části je popsána problematiky
průmyslového inženýrství a následně vybrané nástroje a metody, které jsou využity v části
praktické.

Praktická část práce nejprve charakterizuje danou společnosti a následně se zaměřuje na
technologii tvarování hlubokým tahem, která je předmětem analýzy. Praktická část je psána
velice přehledně a logicky včetně použitých metod. Diplomantka využila snímky pracovního
dne, náměry byly prováděny opakovaně v několika měřeních. Součástí praktické části práce
je také analýzy přestavby strojního zařízení, která je opět prováděna v několika náměrech,
což zvyšuje objektivitu zjištěných výsledků.

Diplomantka pracovala samostatně a velice pečlivě, což se odráží v celé práci a navíc v
praktické části využila metody, které nejsou předmětem bakalářského studia, což velice
oceňuji.

Otázky k obhajobě:
Veškeré otázky byly zodpovězeny během zpracování bakalářské práce.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků
této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.
Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 23.5.2014

podpis vedoucího BP

3

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se
rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury,
využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární
přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou
literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části
práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.